УIIРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение-
(Средняя общеобразовательная школа NЬ 30>

прикАз

28.|2.2020г ]Ф 346

(О совете по обеспечению инфор-

мационной безопасности обучаю-

щихся>)

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.|2.2О12 J\ъ 273-ФЗ (об образова-

IIии в Российской Федерации), с целью повышения контроля за обеспечеЕием защиты обуlа-

ющихся от негативной информации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утверлить Положение о совете по обеспечению информационной безопасности обуlаю-

щихся (приложение).
2. Утвердить состав совета по обеспечонию информационной безопасности обуlающихся:

председатель совета: заместитель руководителя по Вр Кобзева Т,г,

Секретарь совета:

члены совета:

секретарь Мошева А.С.

учитель информатики Кельдышева Ю,В";

учитель информатики Вохмянина Е,А,

3. Зам. директора Кук Л.В. опубликовать Положение о совоте по обеспечению информачион-

ной безопасности о6lruо*r*Ъ",u о фициальн оуюайт е мАо-у с ош ]\ъ з 0,

4. Контроль исполнения настоящето приказрs{тавляю за собой,

Щиректор МАОУ СОШ N930 /Оборина Е,И.l

С приказом ознакомлены:

г-
Приложение

к приказу МАОУ СОШ Ns}Гs0

от 28,|2.2020 ]ф 346

положение о совете по обеспечению информационной безопасности обучающихся

1. общие положения
1.1. НастояIцее положение разработано на основании Методических рекомендаций Временной

комиссии Совета Федерации по рtLзвитию информационного общества (письмо Минпросвеще-

ния от 0,7.06.2019 ]Ф 04-474) (да:lее - Методические рекомендации).
1.2. СовеТ по обеспечениЮ информаUионноЙ безопаснОсти обуrающихся (да_irее - Совет)

создается в цеJUIх осуществления общественного контроля за соблюдением требований

Федерального закона от 29.t2.2O10 ]ф 436-ФЗ в МАоУ соШ Nч3O(лалее - школа).

1.3. Совет явлrIется постояннодейств}тощим совещательным органом школы.

2. Полномочия Совета
2.1. Основными функциями Совета являются:

. проведение общеСтвенноЙ экспертизы работы школы по обеспечению защиты детей

от негативной информации;

. осуществление регулярного мониторинга качества системы контентной фильтрации в

школе;

. принятие уIастия в реализации плана мероприятий

детей от Еегативной информации.

2.2,В рамках своей деятельности Совет проверяет:

2.2.|. Соответствие указанньIх в Методических рекомендациях требований к СКФ, исполвуе-
мой в школе.
2.2.2. Применение администрацией школы организационно-административньж мероприятий,

направленных на защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети

интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствlтощей

задачам образования.
2.2.з. Получение доступа к информалии, распространяемой посредством сети интернет,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования, с персонаJIьньIх устройств, расположенньIх в школе и имеющих выход в сеть

интернет, путем]

. осуществления прямого доступа к сайту в сети интернет, содержащего негативную

информацию;

. поиск с помощью поисковых систем информационной продукции, запрещеЕной для

детей, в форме сайтов в сети интернет, графических изображений, аудиовизуаJIьньIх

произведений и других форм информачионной продукции.

2.З.В рамках своей деятельности Совет сотрудничает с работником школы, ответствеНньlм за

информационную безопасность, и другими работниками школы, в том числе проверяет жур-

нал контроJIя контентной фильтрачии, журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с

информацией, причиняющей вред здоровью И (или) рttзвитию детей, а также не соответству-

ющей задачам образования, журнал учета доступа в сеть интернет.

2.4. Члены Совета вправе присутствовать на заседаниях Управляющего совета школы и выска-

зывать позиции и предложения от имени Совета.
3. Организация работы Совета
з.1. Ъ состаВ Совета входяТ председаТель Совета, секретарь и иные члены Совета. Персональ-

ный состав Совета утверждает директор школы.

З.2. Председатель Совета:

r }тверждает планы работы Совета;

школы по обеспечению защиты

. решает текущие вопросы деятельности Совета;

. принимает решения по привлечению в установленном порядке организациЙ и специа-

листов дJUI выполнения аналитических и экспертных работ;

о Щзет поручения секретарю Совета, членам Совета,

З.3. Секретарь Совета:

оаа}ЩесТВJUtеТорГанизациюработыпопоДгоТоВкезасеДанийСовета;

. конц)олирует выполнение решений Совета,

3.4. Члены Совета:

о вносят предложения в планы работы Совета;

о fIеств}ют в подготовке материалов к заседаЕиям Совета, проектов решений Совета,

3.5. основной формой деятельности совета является заседание.

з.6. Заседан". bo"aru ведеТ председаТель Совета. Прелседатель Совета вправе поруIIить вести

заседание Совета одному из членов Совета,

члены Совета обязаны лично }пIаствовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои

ilолномочия иным лицаN,{.

Если участие tlлена Совета в заседании не представляется возможным, он обязан прелставить

свое мнение tIо вопросам повестки заседания Совета в письменном виде,

члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемьIх на заседании

вопDосов.
По решению председателя Совета на заседание Совета могут быть приглашены иные работни-

ки школы, представители общественных организаций,

З.7. Заседания Совета проводятся в соответствии с планами работы, утверждаемыми

председателем Совета. Предложения в план работы Совета вносят члены Совета,

3.8. ПО результатам заседаНий Совета принимаЮтся решения Совета, которые оформляются

'роrопй*и.
Протоколы подписываются председатольствующим на заседании и секретарем

Совета.
решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета,

при равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседанIIи Сове-

та.
в случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменном виде

свое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания совета,

З.9. На о."оuurr"i решений Совета секретарь Совета готовит докJIадную записку директору

школы, в которой излагает предложе;ия по действиям школы в сфере информационной

безопасности обуrающихся.